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zpravodaj

Vážení spoluobčané,
jarní měsíce nám utekly 
jako voda a během nich se 
udála spousta věcí v naší 
obci. Jaro je v Popůvkách 
spojeno s konáním Mladých 
hodů, které se letos oprav-
du vydař i ly. Uvnitř zpra-
vodaje je o hodech samo-
statný č lánek.  Další velkou 
akcí byl Pohádkový les pro 
děti, kterého se zúčastnilo 
85 dětí v doprovodu rodičů 
a prarodičů, tentokrát nám 
počasí přálo a celá akce 
byla zakončena opékáním 
špekáčků na hř išti.
I další investiční akce jsou 
spojeny  s dětmi. V ZŠ Po-
půvky se dokončuje výstav-
ba školní jídelny  a družiny 
s kapacitou 50 dětí. Budova 
školy se tak rozroste o vel-
kou, světlou a moderně vy-
bavenou jídelnu s družinou. 
Chceme, aby naši základní 
školu navštěvovalo co nej-
více dětí a věř íme, že nové 
prostory se budou dětem i 
rodičům líbit. Už na podzim 
a v př íštím roce proběhne 
ještě úprava a rekonstruk-
ce školní zahrady, tak aby 
celý areál školy byl alespoň 
tak pěkný  jako se nám to 

podař i lo v mateřské škol-
ce, na jejíž zahradě jsme 
vybudovaly na žádost paní 
ředitelky ještě altán nad 
pískovištěm, kde jsou děti 
chráněny před sluníčkem a 
deštěm. 
Rekonstrukce a moderni-
zace základní školy není 
jedinou akcí, která v obci 
probíhá, byla schválena in-
vestice na poř ízení automa-
tického zavlažování hř iště. 
Popůvky jsou jedna z po-
sledních obcí na Brno ven-
kově, kde není automatické 
zavlažování. O trávník se TJ 
Sokol Popůvky stará velmi 
dobře, trávník se pravidel-
ně hnojí, vertikutuje, do-
sévá, ale v období letního 
sucha je současné zavla-
žování nedostačující a tráv-
ník tak prosychá. TJ Sokol 
Popůvky nemá dostatečné 
finanční prostředky, aby 
takto velkou investici za-
financoval a požádal pro-
to obec o finanční pomoc. 
Nakonec se obec rozhodla 
vybudovat zavlažování na 
svoje náklady, protože celé 
hř iště je v obecním majet-
ku a TJ Sokol z něho pla-
tí  obci nájem. Obec chce 

do budoucna více využívat 
prostory hř iště pro volno-
časové aktivity pro širokou 
veřejnost. Celá investice by 
tak mě la být dokončena do 
konce července 2014.
Obec př ipravuje od zář í za-
hájení volnočasových akti-
vit pro děti i dospě lé. Jedná 
se o kroužek Junáka, který 
už  na prázdniny př ipravil 
pro děti dva př íměstské tá-
bory. Více informací v č lán-
ku uvnitř Zpravodaje.
Další volnočasové aktivity 
se týkají hlavně sportovních 
kroužků pro děti a dospě lé 
pod vedením zkušené lek-
torky.
To byl výčet těch nejdů leži-
tě jších akcí, které skonč i ly 
a které se chystají v letních 
měsících.
Na závěr bych chtě la všem 
popřát krásné léto, plné slu-
níčka, načerpejte nových sil 
a energie na zasloužených 
dovolených, všem dětem 
přeji krásné prázdniny plné 
zážitků a dobrodružství.

Miluše Červená
starostka obce
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Výsledky hlasování voleb do Evropského parlamentu 
konaných ve dnech 23.5. – 24.5. 2014 Popůvky

Volič i v seznamu 1015
Vydané obálky 190                                                                                                     
Odevzdané obálky 190
Platné hlasy 188
Volební účast 18,72%

VOLBY

INZERCE

16 ANO 2011 45 hlasů

7 Koalice TOP a STAN 22 hlasů

14 Česká str. sociálně demokrat. 21 hlasů

5 Křesť. Demokr. Unie – Čs. Str. lid. 17 hlasů

20 Občanská demokratická strana 16 hlasů

10 Komunistická strana Čech a Moravy 12 hlasů

23 Strana zelených 11 hlasů

24 Strana svobodných občanů 11 hlasů

32 Česká pirátská strana 11 hlasů

22 Úsvit př ímé demokr. T. Okamury 9 hlasů

27 Volte Pr. Blok 3 hlasy

6 Str. zdr. Rozumu – Nechceme euro 2 hlasy

18 Moravané 2 hlasy

21 VIZE 2014 2 hlasy 

8 Liberálně ekologická strana 1 hlas

9 LEV 21 – Národní socialisté 1 hlas

26 Komunistická strana Československa 1 hlas

38 Věci veřejné 1 hlas

Kooommmuunáálnníí vvolbyyy 22201444
Termín komunálních voleb byl vyhlá-
šen na 10. – 11. ř í jna 2014 a dle zá-
kona o obcích, paragraf § 68 odst. 4 
se píše, že „ Neurč í-li zastupitelstvo 
jinak, volí se počet č lenů zastupitel-
stva podle počtu č lenů zastupitelstva 
obce v konč ícím volebním období.“
Počet č lenů zastupitelstva tedy pro 
volební období 2014 – 2018 zůstává 
pro Popůvky 15.
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Mimořřřádné zzaasedáánní ZOO zze dnne 110. 4. 200144
ZO schválilo:
• návrh smlouvy o dílo na přístavbu jídelny
• směrnici č. 10/2014- Schvalování účetní závěrky obce Popův-

ky
• účetní závěrku obce za rok 2013  

Smlouva o dílo na přístavbu jídelny    
Výběrová komise vybrala fi rmu BRESTA s.r.o., která podala nejnižší 
nabídku na 1.994.882,- Kč včetně DPH. Termín dokončení prací je 
14. července 2014. 

Směrnice č. 10/2014- Schvalování účetní závěrky obce Po-
půvky
Směrnice je zpracována v souladu s vyhláškou č. 220/2013 Sb., 
o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybra-
ných účetních jednotek. Tato vyhláška upravuje činnosti vybraných 
účetních jednotek § 37 b odst.1 zákona č. 563/1991 Sb., o účet-

nictví, ve znění zákona č. 437/2003 Sb. a zákona č. 304/2008 
Sb., k provedení dle § 4 odst.8 písm. w) zákona. Vyhláška nabyla 
účinnosti dne 1.8.2013, nicméně výklady k vyhlášce a přesnější 
postupy byly upřesněny až v průběhu druhé poloviny roku 2013. 
Směrnice obce upravuje a přesně vymezuje kompetence schvalu-
jícího orgánu obce, který zodpovídá dle této vyhlášky za schválení 
nebo neschválení účetní závěrky obce za jednotlivá účetní období. 

Účetní závěrka obce za rok 2013  
Účetní závěrku obce tvoří - výkazy rozvaha, výkaz zisků a ztráty a 
příloha  sestavená za účetní jednotku ke dni 31. 12. 2013(k roz-
vahovému dni), Inventarizační zpráva HIK  za rok 2013 a Zpráva 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2013.  Žádné 
dotazy nebyly zastupiteli vzneseny, zastupitelé si nevyžádali žádné 
další doklady. O schválení nebo neschválení účetní závěrky obce 
musí být sepsán Protokol o schválení účetní závarky obce Popůvky 
za schvalované účetní období. 

Mimořřřádné zzaasedáánní ZOO zze dnne 112. 5. 200144 
ZO schválilo: 
• smlouvu o fi nanční spoluúčasti obce na investiční akci „Po-

půvky -   kanalizace“         
• dodatku č. 10 Smlouvy o zajištění fi nancování systému IDS 

JMK 
• prodej pozemku par.č. 648/26 v k.ú. Popůvky- ulice Lesní   

Smlouva o fi nanční spoluúčasti obce na investiční akci „Po-
půvky - kanalizace“
Svazek VaK Ivančice předložil smlouvu o fi nanční spoluúčasti naší 
obce na investiční akci „Popůvky - kanalizace“. Svazek Vak Ivanči-
ce má již schválen registrační list k žádosti o dotaci ve výši asi 33 
mil. Kč z OPŽP a EU.
Celkové fi nanční náklady realizace stavby včetně rezervy činí 
47 586 876,-- Kč bez DPH. Za výkon technického dozoru, poskyt-
nutí podpory k dotaci z programu OPŽP, poskytovatelem dotace 
je SFŽP (Státní fond životního prostředí), zabezpečení kolaudace 
stavby a poradenskou činnost k dotaci, závěrečné vyhodnocení 
akce se společností AP INVESTING  v hodnotě 949.000,-- Kč 
bez DPH. Za autorský dozor projektanta společnosti AQUA PRO-
CON,s.r.o. v hodnotě 185.000,-- Kč bez DPH. 

Svazek a obec se budou podílet na akci následujícím způsobem:
Podílem Svazku budou všechny získané dotace ze SFŽP ve výši 
33 001 611,- Kč. Podílem obec budou vlastní zdroje – půjčka od 
SFŽP s úrokovou sazbou 1% p.a.  a splatností 10 let v maximální 
výši 3 666 846,- Kč. Vlastní zdroje v hotovosti z bankovního úvěru 
ve výši 10 918 419,- Kč. 
První splátku nízkoúročené půjčky ze SFŽP obec zaplatí po do-
končení realizace stavby včetně úroků, a to na základě avíz vysta-
vovaných Svazkem v předpokládaném čtvrtletním intervalu. První 
splátka se tak uskuteční v roce 2015. 

Dodatek č. 10 Smlouvy o zajištění fi nancování systému IDS 
JMK 
Krajský úřad JmK zaslal dodatek č. 10 ke Smlouvě o zajišťování 
systému IDS JMK. Jedná se o nadstandartní spoje.  Obec zaplatí 
11.359,- Kč. 

Prodeje pozemku par. č. 648/26 v k.ú. Popůvky- ulice Lesní   
Předsedající přednesla nabídku manželů Š., kteří chtějí koupit dru-
hou polovinu pozemku na ulici Lesní.  Jedná se o pozemek par. č. 
648/26 o výměře 673m2   za cenu 1700,- Kč/m 2.  

Veřejnné zaseeddání ZZOO ze dnne 188. 66. 20014
 ZO schválilo:  
• změnu hranic pozemků mezi par. č. 410/1 v k. ú. Popůvky a 

par.č. 1315/2 v k.ú. Troubsko.    
• záměr na  směnu pozemků par.č. 15 o  výměře 107 m2  za 

par. č. 13/1 o výměře 137 m2 v k. ú. Popůvky.
• pořízení nového ÚP
• smlouvu KB, a.s. na dlouhodobý úvěr na akci Popůvky-splaš-

ková kanalizace ve výši 13 mil. Kč.  
• účelový investiční příspěvek ve výši 100.000,- pro TJ SOKOL 

Popůvky určený na zbudování splaškové kanalizační přípojky
• navýšení provozního příspěvku organizaci TJ SOKOL Popůvky 

v roce 2014 na celkových 70 000,--Kč
• rozpočtové opatření č. 3/2014
• celoroční hospodařením obce Popůvky za rok 2013

Změna katastrální hranice par.č. 1315/2  v k. ú. Troubsko
Vlastníkem pozemku par. č. 409/1, 410/1 v k.ú. Popůvky a po-
zemku par. č. 1315/2 v k. ú. Troubsko  požaduje změnu katastrální 
hranice pozemku mezi výše uvedenými pozemky. Požaduje, aby 
par. č. 1315/2 z k. ú. Troubsko byla vložena do k. ú. Popůvky z dů-
vodu ucelení parcel a výstavby rodinného domu. Tuto změnu musí 
odsouhlasit zastupitelstvo obcí Popůvky a Troubsko.      

Směna pozemků par.č.15 za par.č.13/1 v k. ú. Popůvky – zá-
měr 
Manželé Kyzlinkovi si podali žádost  o směnu pozemků par. č. 15 
o  výměře 107 m2  za par. č. 13/1 o výměře 137 m2 v k. ú. Popův-
ky. Na pozemku par.č. 15 je parkoviště, na kterém stávají občané 
obce. 

Schválení žádosti o pořízení nového územního plánu
MěÚ Šlapanice odbor územního plánování doporučil obci revizi 

ZASEDÁNÍ ZO
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územního plánu, která se dělá po pěti letech. Paní Bábičková na 
odboru územního plánování doporučila zažádat si o nový územní 
plán, ve kterém budou zapracovány požadované změny. Na poří-
zení nového ÚP dává Krajský úřad dotace. 

Schválení smlouvy o úvěru na kanalizaci
Pro zajištění vlastního podílu obce na stavbě kanalizace ve starých 
Popůvkách byla obec nucena požádat o poskytnutí dlouhodobého 
úvěru. Obci poskytne úvěr Komerční banka, která nabídla úroko-
vou sazbu 1,44 % . Úvěr bude ve výši 13 mil. Kč.  

Schválení investičního příspěvku TJ SOKOL Popůvky
TJ SOKOL Popůvky si podala  žádost o investiční příspěvek na 
vybudování splaškové kanalizační přípojky ve výši 100.000,- Kč.  
Obě dotace budou v případě schválení poskytnuty jako zálohy, 
které podléhají fi nančnímu vypořádání v tom smyslu, že po dokon-
čení staveb a po předložení účetních dokladů bude nedočerpaný 

zbytek dotací vrácen poskytovateli (obci) zpět. Podmínky čerpání a 
vyúčtování dotací budou ošetřeny ve smlouvách. 

Dodatek ke smlouvě na navýšení neinvestičního  příspěvku – TJ 
SOKOL  Popůvky    
TJ SOKOL Popůvky si požádal o příspěvek na svou činnost v roce 
2014 v celkové výši 70 000,-- Kč. Tato suma byla sice zapracová-
na již do schváleného rozpočtu, ale dotace z rozpočtu obce může 
pokud je vyšší jak 50 000,-- Kč jedné osobě (fyzické i právnické) 
schvalovat pouze zastupitelstvo obce (viz zákon o obcích § 85). TJ 
SOKOL Popůvky na základě Smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce v roce 2014 již obdržel 50 000,--Kč, které schválila 
rada obce. Požadovaných 20 000,--Kč bude poskytnuto TJ v pří-
padě schválení na základě Dodatku č. 1/2014 ke stávající smlouvě. 
Úprava rozpočtu tímto nebude nijak dotčena, protože s vyšším pří-
spěvkem jsme již počítali při schválení rozpočtu obce na rok 2014.

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové + dotace…………………  14 880 700,-- Kč
Financování (pol. 8115 - přebytek hospodaření z min. let).......……..       596 000,-- Kč  
Příjmy celkem………………………………………………………... 15 476 700,-- Kč
Výdaje - běžné + kapitálové …………………………………………..  13 776 700,-- Kč
Financování –pol.8124-splátka úvěru    ……………………………...    1 700 000,-- Kč 
Výdaje celkem………………………………………………………..  15 476 700,-- Kč

Rozpočet je po tomto rozp. opatření č.3/2014 schodkový (příjmy + fi nancování = výdaje + fi nancování). 

Důvodová zpráva k rozpočtovému opatření č. 3/2014
V souladu s ustanovením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů dojde k rozpočtovému 
opatření v případě změn rozpočtových prostředků na závazných 
ukazatelích rozpočtu (např. změna objemu nebo přesuny mezi 
ukazateli). 
Tímto rozpočtovým opatřením byly navýšeny celkové příjmy 
upraveného rozpočtu a výdaje (nastala změna objemu celkových 
narozpočtovaných prostředků v upraveném rozpočtu). Rozpoč-
tovým opatřením č. 3/2014 bylo zajištěno krytí výdajů v § 3111-

MŠ (dřevěná pergola v areálu školky), § 3117-ZŠ (doplatek za 
přístavbu jídelny ve škole),§ 3419- tělovýchova a sport (investiční 
příspěvek /dotace/ TJ SOKOL Popůvky na vybudování splaško-
vé kanalizace) a § 3429- zájmová činnost a rekreace (vybudování 
zavlažovacího systému pod fotbalovým hřištěm). Pro krytí těchto 
výdajů jsme využili přebytek hospodaření z roku 2013 a dále jsme 
do příjmů zapojili zbylou část příjmu z prodeje obecního pozemku 
na ulici Lesní. 

Závěreeečný úúččet obbcce zaa rook 22013 
Návrh závěrečného účtu obce za rok 2013 byl řádně vyvěšen 15 
dnů přede dnem jeho schválení zastupitelstvem obce Popůvky. 
Do doby zasedání tohoto zastupitelstva nebyly předloženy žád-

né písemné připomínky k návrhu Závěrečného účtu obce za rok 
2013. Závěrečný účet byl schválen „bez výhrad“.

ZASEDÁNÍ ZO

č. Popis  závazného  ukazatele Příjmy Výdaje Stav upr. rozpočtu před 
rozpočtovou změnou

Stav upr. rozpočtu po 
provedené změně

1. § 3639-pozemky (zapojení pol.3111-příjem z prodeje 
pozemku na ulici Lesní)

+894 000 250 000 1 144 000

2. Pol.8115-fi nancování (zapojení přebytku z roku 2013) +596 000 0 896 000
3. § 3111-předškolní vzdělávání (navýšení pol.6121 

stavby)
+80 000 964 500 1 044 500

4. § 3117-ZŠ (navýšení pol.6121-stavby,dokončení pří-
stavby jídelny v ZŠ, vytvoření rozp.rezervy pol.5901-
-nábytek do nové jídelny)

+660 000 
+300 000

2 526 600 3 486 600

5. § 3419-tělovýchova a sport (investiční příspěvek TJ 
Sokol na vybudování splaškové kanalizace-pol.6329)

+100 000 70 000 170 000

6. § 3429-zájmová činnost a rekreace (zapojení nového 
§ s pol.6121-zavlažovací systém pod fotbalovým 
hřištěm)

+350 000 0 350 000

celkem +1 490 000 +1 490 000

Rozpočtové opatření č. 3   
Rozpočtové opatření č. 3/2014 , které obsahuje rozpočtové změny:
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SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ

NARODILI SE

SRRRPEENNN

Bohunka Tlačbabová 
Božena Sedláková 72 let
Marie Ryšavá 68 let
Marie Kudělková 82 let
Václav Kmoníček     
Milan Norek 78 let
Ladislav Drahorád 69 let 
Marie Sekaninová 89 let

ČERVEENEECC

Stanislav Novotný  74 let
Alena Škopová  
Miloslav Hrázský  93 let 
Miroslav Grund         
Milan Provazník  76 let
Anna Ruibrová 69 let
Věra Kousalová  71 let 
Janko Leopold 
František Matějka 
Jana Lemonová 70 let
Zdeněk Zatočil

ZÁÁÁŘÍÍ 

Božena Sabáčková 84 let
Miroslav Rejda 66 let
Miloš Valeš 72 let
Petr Ječmínek 
Miloslava Colakidisová
Jiří Škop  77 let
Ludvík Urbánek 73 let
Ivanka Navrátilová
Věra Doležalová 66 let 

13. 3. 2014
29. 3. 2014
16. 4. 2014
20. 5. 2014
20. 5. 2014
22. 5. 2014
26. 5. 2014

Hana  Haluzíková
Štěpán Votava 
Sofi e Bučková 
Filip Nevrlík 
Vojtěch Horák 
Olga Aiglová 
Michal Polák  

26. 5.   2014 Ladislav  Zwins

OPUSTILI  NÁS 
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Stavvěníí máájovéé mmááje aa páálleníí čarroděěějnic
V sobotu 27. 4. 2014 stárci postavili na návsi májovou máj, kterou věnovala 
obec. 
Co to  je májová máj ? -  V předvečer 1. května se stavěla májová máj  - 
tradiční symbol jara a lásky. Tato tradice se dodržuje dodnes, kdy se chlapci 
vypravují do lesa, aby tu usekli nejvyšší stromek a udělali z něj staročes-
kou májku. Smrček, jedličku nebo borovičku oklestí a špičku ozdobí věnci,  
pentlemi a fáborky. Do rána by se měla májka hlídat, aby ji přespolní nemohli 
podříznout. Takovou ostudu by nikdo nepřenesl přes srdce. Nejstarší známý 
doklad o stavění máje je z roku 1422, kdy za postavení máje dostal hoch 
odměnu a to ruku děvčete.
V úterý 30. dubna se na hřišti a u rybníka od rána chystaly hranice na večerní 
ohně. Bylo krásné počasí a účast na obou dvou místech byla opravdu velká. 
Historie a původ pálení čarodějnic: pálení čarodějnic patřívalo a do dnešních 
dnů patří k velmi populárním lidovým zvykům. Ona magická fi lipojakubská 
noc ( z 30. dubna na 1. května) patří mezi noci, kdy prý zlé a nečisté síly vlád-
ly větší mocí než kdy jindy. Lidé věřili, že této noci v povětří poletuje spousta 
čarodějnic, letících na sabat. Proto se této noci také říká „ noc čarodějnic“. 
Na ochranu před čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně, které 
jsou v některých krajích (zvláště v Německu) velmi starého původu. Ochrana 
úrody a dobytka se zejména soustředila na noc fi lipojakub-
skou, kdy se vesničané chránili především proti čarodějnicím, 
které očarovávaly a tak poškozovaly dobytek i úrodu. Ochrana 
úrody a celého hospodářství před neúspěchem, to byl hlavní 
účel tohoto lidového svátku.

Mlaadé hhoddyy
V sobotu 17. 5. 2014 vyšel ve dvanáct hodin průvod stárků 
obcí. Počasí nám jako každý rok nepřálo a vystoupení stárků 
pod májí už bylo za vydatného deště. Ale i tak se nám hody 
vydařily a nové kroje pro hlavní stárku a stárka sklidily velký 
úspěch. Večerní zábava završila hodové veselí a budeme se 
těšit zase na příští rok a těší nás, že zájem mladých lidí v naší 
obci tuhle tradici bude stále udržovat. 

Vítááání ooobččáánkkůů
Mezi první kulturní akce v červnu patřilo vítání občánků, které se konalo 
v sobotu 7. června. Na slavnostním obřadu jsme přivítali sedm nových ob-
čánků naší obce. 

Dětsský ddenn, aanebb 
loučččeníí se šškoolnnímm rookeemm
Letos jsme pro děti v polovině června 
připravili „ Pohádkový les“, byl to tak 
trošku opožděný dětský den a tak troš-
ku loučení se školním rokem. Tentokrát 
nám počasí vyšlo a celou trasu pohád-
kového lesa si i s rodiči prošlo 85 dětí. Celá akce byla zakončena na hřišti, 
kde si děti opékaly špekáčky a hrály si na nafukovací skluzavce.

KULTURNÍ AKCE – OHLÉDNUTÍ 
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ŠKOLSTVÍ

Rozzzlouččenníí s ppráázddnninaami
Poslední týden v srpnu opět chystáme pro děti rozloučení s prázdnina-
mi.  Bližší informace budou včas zveřejněny a vyvěšeny.

Babbbskéé hooddy
V sobotu 20. září se budou konat tradiční Babské hody začnou odpo-
ledne průvodem stárek a zakončeny budou večer hodovou zábavou 
v restauraci Vintrovna.

KULTURNÍ AKCE – POZVÁNKA

Záí škkkola PPoopůvvkky vve šškoolníím roce 201133-20144

Školní rok 2013 – 2014 byl slavnostně zahájen 1. září. Nejen 5 nových prvňáčků, ale i ostatní děti přivítala 
společně s panem ředitelem i paní starostka obce. V základní škole se nám v letošním školním roce sešlo 
27 žáků. Během prázdnin byla zrekonstruovaná třída po bývalé mateřské škole a tím bylo umožněno rozšířit 
školu o další 4. ročník. Byla též opravena výdejna stravy, malovala se celá škola, zhotovil se nový nábytek 
do tříd, šatny a další drobné úpravy. Během roku se škola zateplila, byla provedena nová fasáda a přistavena 
školní jídelna.
Nyní máme v budově dvě třídy, kde se vyučuje 1. a 2. ročník a 3. a 4. ročník.
I v letošním roce se vyučovalo podle školního vzdělávacího programu pro základní vzdělání připraveného 
pedagogy tak, aby bylo využito výhod místních podmínek malotřídní školy.
Žáci se mohli celý rok realizovat v kroužku výtvarném, počítačovém, dramatickém a kroužku anglického ja-
zyka. Zúčastnili se též různých akcí, např: výchovných koncertů, výtvarných dílen, besed, návštěvy knihovny, 
představení kouzelníka, maškarního karnevalu se soutěžemi a hrami, Dnu čarodějnic, soutěží, turnaje ve 
vybíjené, výletu do Dinoparku a další.

O to, aby naše škola dobře fungovala a všem se v ní líbilo 
se starají:
Ředitel školy: Mgr. Petr Jalový
Učitelka: Mgr. Michaela Strašáková
Učitelka a vychovatelka: Mgr. Jitka Havlíčková
Školnice: Iveta Bučková
Údržbář: Jiří Pospíšil

Závěrem bych chtěl poděkovat za pomoc všem, kteří se 
podílí na rekonstrukci a dobrém chodu naší základní školy.

Text Petr Jalový
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ŠKOLSTVÍ

Co sse vvšeccchnnoo udáálo vv maateřsské škooole 
za ššškollnní rrook 20113-2201144

„Kdo si hraje, nezlobí.“ Tak to máme u nás v mateřské školce v Popův-
kách. Naše děti ani nemají čas zlobit. Podívejte, co všechno za celý školní 
rok stihly.
Hned od září k nám přijelo maňáskové divadlo s pohádkami o pejsko-
vi a kočičce, potom další pohádka o krtečkovi a s pohádkami se u nás 
roztrhl pytel, protože  každý měsíc bylo na co koukat až do konce roku. 
Nejsme  peciválové, také jsme se pěkně ustrojili a všichni odjeli za kulturou 
do opravdovského divadla Bolka Polívky do Brna.
Pozvali jsme si k nám také muzikantskou pohádku, kvartet žesťových ná-
strojů, dokonce k nám přišel i kouzelník  a to ještě dříve než Mikuláš s čer-
tem a andělem, kteří dětem, které si to zasloužily přinesli plno dobrot. 
A vánoce byly za dveřmi a my jsme se na ně všichni moc a moc těšili. 
Také jsme vyráběli přáníčka k adventnímu koledování, kreslili dopisy 
Ježíškovi, nacvičovali vánoční program pro rodiče a všechny občany 
Popůvek, kteří se přišli podívat na vánoční jarmark. A protože si naše 
děti rády hrají, ale také rády pracují, samy si upekly ve školce vánoční 
perníčky, nazdobily vánoční stromečky ve třídách, pod kterými také při 
vánoční oslavě Čertiádě našly dárečky, které si odnesly domů.
Po vánocích jsme netrpělivě čekali na sníh, abychom si zazávodili na bo-
bech a sněžných lopatách při zimní školkové olympiádě, ale protože neu-
míme poručit větru a dešti, tak ze závodů  nakonec sešlo – sněhu jsme se 
nedočkali. Budeme se těšit na další zimu, kdy máme naplánovanou zimní 
tvořivou hru s rodiči- stavění sněhuláků, pajduláků na naší školní zahradě. 
Zveme také rodiče na tvořivé dílničky, kde společně s dětmi vyrábíme stra-
šáky s dýní, z kaštánků a ostatních přírodnin umíme vytvořit různé fi gurky, 
zvířátka, kreslíme a malujeme, modelujeme a tím vším si zdobíme naši 
krásnou barevnou školičku.
Jaro, jaro, jaro už je  a  tak tuto písničku si děti zpívají nejraději, protože nás 
ráno už budívá sluníčko a všichni máme lepší radostnou náladu. Ve školce 
se chystáme na velikonoce – děti hledají na školní zahradě ukrytá čokolá-
dová kuřátka a zajíčky, připravují besídky maminkám k jejich svátku, těší se 
na výlet. Letos jsme byli za pohádkou na krásném zámku v Jaroměřicích, 
kde si děti mohly vyzkoušet i kostýmy princezen, princů, vodníků, čertů, 
čarodějnic a to se jim panečku líbilo!
Dokonce jsme vyhlásili soutěž mezi rodiči a dětmi ,, Celé Česko čte dě-
tem“. Nejlepší výtvarné práce byli oceněny hodnotnými věcnými dárky, po-
hádkovou knihou.
Pro naše předškoláčky, kteří nás opustí a po prázdninách půjdou do 
základní školy, jsme připravili ještě něco navíc:
• navštěvu  knihovny ve Starém Lískovci,
• ve spolupráci se ZŠ v Popůvkách jsme během měsíce  května na-

vštěvili každé úterý a čtvrtek  1. třídu a družinu, aby děti věděli ,, do 
čeho jdou“.

Před prázdninami jsme s dětmi navštivili  dinopark ve  Vyškově.
To není všechno – od října se naše děti mohly přihlásit do zájmových 
kroužků – tanečního , sportovního a mohou navštěvovat i jazykový kurz 

angličtiny. Kroužky vedli studenti vy-
sokých škol pod agenturou Rytmik.
Školní rok utekl jako voda v řece a je tu 
konec. Všichni   se  loučíme, vzpomí-
náme, co všechno jsme spolu prožili, 
co jsme se naučili. Na školní zahradě 
jsme se rozloučili na zahradní slavnos-
ti, kdy nám připravil program klaun 
pan Hruška a také všechny předško-
láky pasoval na školáky.

Dnes přišlo loučení, 
ve školce mé zvonění,
zavírám dveře všem hrám, 
škola volá, povídám.
Zvonečkem zazvoním, 
školce své odzvoním.
Školáčkem já v září budu, 
neboj mámo hodný budu.

Všem naším dětem beruškám i žabič-
kám přejeme krásné prázdniny a tě-
šíme se na shledání v novém školním 
roce 2014-2015.

Text Zdeňka Pevná 
a kolektiv zaměstnanců 

mateřské školy v Popůvkách
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Zkráceená zpprráva oo činnnossti FVV oobcee Poopůůvkyy vv obdooobí od 19.3.200014 doo 18.6. 22014

V době od 19.3.2014 do 18.6.2014 se FV sešel celkem třikrát a to dne 2.4.2014, 14.5.2014 a 11.5.2014. Finanční výbor se 
v uplynulém čtvrtletí zabýval především kontrolou plnění rozpočtu obce. S tím souvisejí i rozpočtová opatření, která zajišťují to, 
že obec svým čerpáním v jednotlivých §§ nepřekročí stanovených 100 % výdajů. V této době rada obce schválila a provedla dvě 
rozpočtová opatření číslo 2/2013 a 3/2014, kterým se upravilo celkové čerpání rozpočtu ve všech paragrafech a položkách upra-
veného rozpočtu. Schválili jsme roční závěrku obce za rok 2013 a Závěrečný účet obce za rok 2013. Započali jsme s výstavbou 
přístavby jídelny v ZŠ. Po obci jsme využili volné obecní plochy a instalovali na nich hrací prvky pro naše nejmenší občánky. Na 
dětském hřišti na ulici Školní byla přesunuta lanová dráha z ulice Veselská. DSO VaK Ivančice požádal znovu o dotaci na kanali-
zaci ve starých Popůvkách. Příslib dotace máme, započali jsme tedy řešit jak zajistíme vlastní podíl obce na této investici. Poptali 
jsme pět bank o nabídku. Nabídku zaslali pouze dvě banky a to ČS,a.s. a KB,a.s. Vybrána byla KB,a.s., která nabídla velice nízký 
úrok. Obec nabídku přijala, v této době je již podepsána smlouva o dlouhodobém úvěru s čerpáním do výše 13 mil.Kč. Další 
vlastní zdroje ve výši asi 3 mil.Kč bude obec splácet svazku, který pro obec získal nízkoúročenou půjčku ze SFŽP. V MŠ jsme 
nechali pro naše nejmenší zbudovat přístřešek, pod kterým si mohou hrát. Bude je chránit před sluncem i deštěm.
FV vám předkládá informaci o plnění našich rozpočtovaných příjmů a výdajů za období 5/2014 v následující tabulce: 

Rozborový přehled o stavu příjmů, výdajů a financování obce k 31. 5. 2014 (v Kč)

Příjmy po konsolidaci jsou celkově naplněny  na  56,23 % schváleného rozpočtu a na 52,45 % upraveného rozpočtu.  
Celkové výdaje po konsolidaci jsou čerpány do výše 41,42 % schváleného rozpočtu a na 38,25 % upraveného rozpočtu.

Zůstatky na účtech k 18.6.2014
231 0100  ZBÚ ČS, a. k 18.6.2014.......................................... 2.798.480,95 Kč
231 0120  ZBÚ KB, a. s., k 18.6.2014..................................... 381.060,06 Kč
231 0150  ZBÚ ČNB, k 18.6.2014........................................... 1.117.319,40 Kč

Zůstatek na BÚ k 18.6.2014.................................................... 4.296.860,41 Kč  
Zůstatek nesplaceného úvěru k 31.5.2014 KB, a.s................... 5.405.393,35 Kč
Náklady k 31.5.2014............................................................... 5.065.690,18 Kč
Výnosy k 31.5.2014................................................................. 8.053.415,19 Kč
Výsledek hospodaření běžného účetního období  (k 31.5.2014).. 2.987.725,01 Kč  zisk 

Rozpočtovým opatřením č.2 a 3/2014 byl upravený rozpočet navýšen na celkové příjmy a výdaje ve výši 15.476.700,-- Kč.
Výsledek hospodaření našich příspěvkových organizací k 31.3.2014: ZŠ 38.468,89 Kč; MŠ 126.185,23 Kč. V současné 
době probíhá kontrola hospodaření obou organizací. Celá zpráva FV je zveřejněna na úřední desce naší obce.

Zpracovala Zdeňka Debefová za FV dne: 25.6.2014  

popis Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpání %plnění k upr. rozpočtu
Rozpočtové příjmy
Daňové příjmy + místní poplat-
ky – tř.1

12 594 000,00 12 844 000,00 5 781 015,58 45,01

Nedaňové příjmy-tř.2 451 000,00 551 000,00 208 536,65 37,85
Kapitálové příjmy-tř.3 0,00 250 000,00 1 144 100,00 457,64
Přijaté dotace-tř.4 0,00 341 700,00 1 002 193,36 293,30
Příjmy celkem – tř.1+2+3+4 13 045 000,00 15 410 000,00 17 229 198,49 111,81
Konsolidace příjmů (pol.4134-
-převody z rozpočt.účtů)

0,00 0,00 800 000,00 *****

Příjmy celkem po konsolidaci 13 045 000,00 13 986 700,00 7 335 845,59 52,45
Rozpočtové výdaje
Běžné výdaje-tř.5 8 628 400,00 9 085 600,00 4 300 658,87 47,33
Kapitálové výdaje-tř.6 2 716 600,00 3 201 100,00 1 198 397,40 37,44
Výdaje celkem-tř.5+6 11 345 000,00 12 286 700,00 5 499 056,27 44,76
Konsolidace výdajů (pol.5345-
-převody vlastním rozpočto-
vým účtům)

0,00 0,00 800 000,00 *****

Výdaje celkem po konsolidaci 11 345 000,00 12 286 700,00 4 699 056,27 38,25
Financování 
- pol.8115 – zapojení přebytku 
z min. roku

0,00 0,00 X X

- pol. 8115-změna stavu krát-
kod.prostředků (BÚ) 

0,00 0,00 -1 934 763,67 *****

- pol.8123 – dlouhodobé přija-
té půjčené prostředky

0,00 0,00 0,00 *****

–pol.8124-splátky úvěru 1 700 000,00 -1 700 000,00 -702 025,65 41,30
Financování celkem 1 700 000,00 -1 700 000,00 -2 636 789,32 155,11

FINANCE
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SPORTOVNÍ AKTIVITY

Odddílyyy a ppooččeet člennnů::
Kopaná (15)
Tenis + stolní tenis (32)
Nohejbal (17)
Sport pro všechny (14)

Na schůzi výkonného výboru TJ Sokol Popůvky, 
konané 5. 5. 2014, bylo zvoleno nové složení výboru:
Předseda: Dolíhal Josef
První místopředseda: Bár Arnošt
Druhý místopředseda: Holan Petr
Hospodář: Siwek Oldřich
Členové: Zadák Karel, Červený Lukáš, Buček Jiří, 
Buček Vladimír

Rk. Tým Záp. Výhra Remíza Prohra Skóre Body
1 Zakřany 24 16 1 7 62:25 49
2 Kuřim B 24 14 3 7 61:36 45
3 Dolní Loučky 24 13 5 6 53:22 44
4 Senorady 24 13 5 6 63:37 44
5 Troubsko 24 12 4 8 39:40 40
6 Řeznovice 24 11 1 12 45:53 34
7 Radostice 24 9 6 9 41:46 33
8 Popůvky 24 10 3 11 65:52 33
9 Lažánky 24 8 5 11 34:52 29
10 Prštice 24 8 4 12 39:52 28
11 Kupařovice 24 8 2 14 33:55 26
12 Deblín 24 7 4 13 25:44 25
13 Drásov 24 3 5 16 24:70 14

Rk. Tým Záp. Výhra Remíza Prohra Skóre Body
1 SKST N. Lískovec B 22 19 0 3 281:115 79
2 Sokol Sokolnice 22 17 3 2 258:138 76
3 Sokol Popůvky A 22 13 4 5 246:150 65
4 SK Slatina H 22 11 5 6 222:174 60
5 SKST N. Lískovec C 22 11 3 8 198:198 58
6 Sokol Bílovice n/S B 22 11 2 9 218:178 57
7 Orel Židenice A 22 10 4 8 191:203 56
8 Sokol Líšeň E 22 8 3 11 192:204 49
9 TJ Holásky F 22 7 3 12 171:225 46
10 KST Oltec Brno F 22 6 1 15 140:254 41
11 Orel Šlapanice C 22 3 0 19 144:252 31
12 TJ Brno-Bystrc F 22 1 2 19 113:283 27

Rk. Tým Záp. Výhra Remíza Prohra Skóre Body
1 SKST N. Lískovec B 18 16 0 2 62:25 66
2 Salesko Líšeň A 18 14 1 3 61:36 61
3 Sokol Modřice B 18 14 1 3 53:22 61
4 Sokol Židenice D 18 8 1 9 63:37 43
5 Sokol Popůvky B 18 8 1 9 39:40 43
6 SK Slatina I 18 6 2 10 45:53 38
7 Sokol St. Lískovec A 18 6 2 10 41:46 38
8 SKST N. Lískovec E 18 5 4 9 65:52 37
9 Orel Šlapanice D 18 4 1 13 34:52 31
10 VSK Technika Brno C 18 2 1 15 24:70 25

Oddíl nohejbalu
Členové se schází 2-3x týdně na veřejných tré-
nincích (úterý, pátek) od 17:00 do 20:00 hod. 
V jarních měsících proběhla, svépomocí nohej-
balistů, úprava prvního kurtu (doplnění antuky) 
a zhotovení stavby „Přístřešku u kurtu“, se stav-
bou nám pomohl pan Jan Čoupek, kterému tím-
to ještě jednou děkujeme.
V červnu se družstvo zúčastnilo několika turnajů 
(Unkovice – 15 týmů, Řásná – 13 týmů – na 3. 
místě se umístili naši nohejbalisté – Buček J. a 
Crhák M. starší).

Oddíl stolniho tenisu
Členové se schází 2-3x týdně v prostorách tělo-
cvičny ZŠ (pondělí, čtvrtek).
Družstva „A“ i „B“ jsou přihlášena do soutěží 
okresu Brno - město.
„Áčko“ hraje v soutěži MS III (Městská soutěž).
„Béčko“ hraje o 1 třídu níže (MS IV).
Domácí zápasy hrají obě naše družstva v Brně, v 
hale Moravské Slavie. Důvodem jsou nevhodné 
prostory v ZŠ (nedostatek místa).

Oddíl kopané

Oddíl stolního tenisu - Družstvo „A“ MS III. třídy

Oddíl stolního tenisu - Družstvo „B“ MS IV. třídy



12

Víc neeež jen kkroužžeek – 
skautsský oddddíl Féénnix bbudde mmít v PPopůůvvkácch novooou družžinu

Už je tomu více než tři roky, co odstartovala činnost skautského oddílu Fénix v Brně -Bosonohách. Za tu dobu se 
v řadách oddílu objevilo více než třicet dětí převážně z bosonožské základní školy a okolí Bosonoh (i Popůvek). Nyní se 
zakládající členové tohoto oddílu z brněnského 13. střediska Hiawatha rozhodli tento oddíl rozšířit o družinu dětí právě 
v Popůvkách a dát jim tak možnost, jak si užít skauting přímo v místě jejich bydliště. 
Když jsme se rozhodovali o založení oddílu Fénix, refl ektovali jsme na nedostatek alternativ pro volnočasové aktivity 
místních dětí. Chtěli bychom vytvořit fungující družinu skautského oddílu se samostatným vedením, která bude stavět 
na všestrannosti, bude vyrážet na dobrodružné výpravy a rozvíjet v dětech zájem o přírodu a skautské principy. Oddíl 
Fénix také díky pravidelné činnosti není jen obyčejným kroužkem. Je to životní směr, který dítě už zpravidla neopustí. 
Nabízí široké spektrum aktivit, které děti vyvíjí, vypovídá o komplexnosti náplně oddílu – zpěv a hra na nástroje, hraní 
divadla, nauka zálesáckých dovedností, rukodělky, sportovní aktivity, kolektivní hry a to není zdaleka vše. Širokým zá-
běrem ale oddíl nebrání dětem se v něčem specializovat, naopak podporuje děti v další aktivitě a nabízí přesahy pro 
uplatnění dané dovednosti (např. dítě, které umí hrát na fl étnu, bude hrát sólo před diváky na skautské hudební soutěži 
Vozembouch). Cílem oddílu je také v dětech zakotvit mravní základy jako je poslušnost, čestnost, pravdomluvnost, 
samostatnost, obětavost a láska k přírodě. Proto náš oddíl vyráží na jednodenní či vícedenní výpravy do přírody a také 
se pravidelně zúčastňuje stanových táborů, kde se děti zocelí a osamostatní. Přece jen každému dítěti prospěje, když 
opustí alespoň na chvíli pohodlí domova. Rodiče, kteří přejí skautingu, mohou ke zdárné existenci oddílu významně 
přispět. 
Junák – svaz skautů a skautek ČR sdružuje 50 tisíc dětí a mladých lidí a je tedy největší organizací neformálního vzdě-
lávání v republice. Vedení oddílu je kvalifi kováno pro práci s dětmi a má patřičné zkoušky, které uděluje organizace 
Junáka. 
V Popůvkách bude vznikat družina pouze pro tu nejmladší kategorii - tedy 6-11 let. Starší děti mají již nyní možnost 
chodit do jednoho z oddílů v Lužáneckém parku v Brně (do Svojsíkova srubu). 
13. skautské středisko, které tento projekt realizuje, uspořádá na 
konci léta v Popůvkách příměstský tábor a schůzky nové družiny 
oddílu Fénix Popůvky budou pravidelně 1 x týdně od 16-17:30h v 
budově obecního úřadu. První schůzka proběhne již 1. 9. 2014. 
Jsme zvědaví, jaký bude o skauting v Popůvkách zájem a těšíme 
se na ty z vás, kteří se na naše schůzky přijdou podívat i ty, kteří se 
zúčastní našeho příměstského tábora. 

SPORTOVNÍ AKTIVITY

SKŘÍNĚ PRO UKONČENÍ DOMOVNÍ PŘÍPOJKY TYP S 300 DC SET 6 FLEXI 250
Standardní výbava ve skříni S 300DC:

1. flexi trubka s SK ¾“(1“) x koleno – vstupní připojení může být dodáno se závitem ¾“ nebo 1
“

podle použitého HUP
2. regulátor tlaku plynu B6NG (Fisher / Francel)
3. flexi trubka s SK 1“ x 5/4“ – 500, výstupní připojení – trubka s převlečnou maticí na připojení

plynoměru a závitem 1“ na připojení uzávěru za plynoměrem
4. „H“ rám svařovaný Francel 250 – kotvící instalační stavitelný rám vybavený úchytem

plynoměru s roztečí 250 pro kotvení instalačních komponent
5. úchyt kohoutu (přechodky)

Výbava na objednávku:
6. vstupní uzávěr (HUP) – kulový kohout ¾“ nebo 1“, buď samostatný, nebo kombinovaný

s přechodkou (ISIFLO)
7. kotvení přechodky – u kombinovaného kohoutu objímka s držákem
8. kulový kohout za plynoměrem
9. plynoměr G4/G6 – 250mm (obvykle dodávka od dodavatele plynu..)

1
2

6

1
2

4

3

8
5

6
7

9

INZERCE

Za 13. středisko Junáka Hiawatha – Petr 
„Sodži“ Pospíchal a Barbora „Aya“ Zedníčková
webová stránka střediska: 
www.trinactka.com
kontakt na vedoucí: 
ZednickovaB@seznam.cz

VÝHODY

Kompletní řešení včetně armatur připravené pro rychlou a snadnou instalaci (vložit do výkopu, napojit na hlavní řad a
potrubí do domu, osadit vodoměr, zasypat).

Postačí malý výkop bez nutnosti betonáže, manipulaci zvládne jedna osoba (naložíte do osobního vozu se sklopenou
sedačkou) úspora nákladů spojených s instalací.

Garance odolnosti proti mrazu, po celou dobu není nutné dodatečně zateplovat! Při nutnosti uzavření vody,
nemusíte lézt do podzemí.

–

šachtu

HUTIRA - BRNO, s.r.o., Vintrovna 398/29, 664 41 Popůvky,
Tel.: +420 541 212 144, fax: +420 541 219 763, email: info@hutira.cz

www.hutira.cz, www.male-vodomerne-sachty.cz
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Od mládí jsem se zajímala o staré tradice, zvyky, 
tance a kroje. Chodila jsem do tanečního folklor-
ního souboru. Hodně jsem se v něm naučila. 
Jako stárka v kroji jsem se zúčastnila svatoduš-
ních slavností v Troubsku a  hodů v Žebětíně. 
Také do Tuřan jsem jezdila na hody i Ostatky. 
Když jsem měla možnost vidět, jak pořáda-
jí hody v jiných vesnicích, mrzelo mě, že u nás 
máme hody bez tančení pod májí, že nikdo ne-
učí stárky tančit moravskou besedu a staré zvy-
ky. Kromě mladých hodů v Popůvkách pořádal 
Svaz žen i babské hody, kdy stárky ( vdané ženy) 
chodily v kyjovském kroji, který do oblasti Br-
něnska nepatří. Psal se rok 1979, kdy mě oslo-
vila popovská mládež, abych je naučila tancovat 
a zpívat na hody. Myslela jsem si, že půjde jen 
o jeden rok, ale nácviky na hody mi zůstaly do-
dnes. Když mi povyrostly děti, začala jsem vést 
hodový průvod obcí, nejprve v civilu a později 
v kroji kyjovském. V kroji se mnou chodily i moje 
děti. Účast malých dětí v krojovaném průvodu 
se velmi líbila a dětí postupem času přibývalo, 
některé roky jich bylo více než stárků. Od deva-
desátých let začal se mnou v čele průvodu stár-
ky vést pan Vojtěch Sedlák, který měl na staros-
ti i stavění máje. Dnes místo něj vedou průvod 
pan Chramosta a pan Čoupek, starost o stavění 
májí převzali také. Začala jsem se stárky nacvi-
čovat Moravskou besedu a Šotyšku, která se 
tančí odpoledne pod májí a večer se na hodo-
vé zábavě začala tančit mazurka a Doudlebská 
polka. Jak jsem již psala v úvodu, kyjovský kroj 
na Brněnsko nepatří , začala jsem proto sbírat 
informace o starých krojích, které byly typické 
pro Popůvky. Podařilo se mi získat staré šaty od 
paní Pazourkové, tyto šaty nosily ženy  v Popův-
kách v devatenáctém a dvacátém století jak ve 
svátek, tak po doma. Mezi toto oblečení patří 
i krásná červená  sametová sukně, ve které na 
hody vedu průvod. Aby byl kroj kompletní ne-
chala jsem si ušít halenu a zástěru podle starých 
dobových fotek, které jsou v obecní kronice. Na 
hlavě má žena uvázaný šátek zvaný turák. I pan 
Sedlák měl ušitou vestu a košili podle dobových 
fotografií. Tak začala vznikat obnova popov-
ských krojů. Nejvíce je popovský kroj vidět na 
babských hodech, kde už převažuje nad krojem 
kyjovským a máme jich ušito celkem 10. Jedná 
se o tzv. popovský pracovní kroj. Parádní kroj, 
který se nosil jen na zvláštní příležitosti a byl dra-
hý si ušila paní Debefová a již druhým rokem 
v něm vede společně se mnou průvod stárků 
na mladé hody. Tím, že jsme si ušily kroje svoje, 
musí je také někdo naškrobit, nažehlit a to jsme 
se učily v Troubsku, kde mají kroje podobné. 
Chtěla jsem, aby se v popovském kroji chodilo 
nejen na babské hody, ale i na mladé. Poprvé 

v letošním roce jste 
měli možnost vidět 
pár hlavní stárky 
a hlavního stárka 
v popovských kro-
jích, tak jak v nich 
chodili naši před-
kové. Dívčí kroj tzv. 
bílák a chlapecké 
kalhoty a vestu, 
kterou jsem podle 
fotek vyšívala . Ko-
šile byla zakoupe-
na v Brumovicích, 
s p e c i a l i z o v a n é 
prodejně na kroje. 
Jsem ráda, že se 
moje přání splni-
lo a popovský kroj 
se setkal s velkým 
ohlasem. Těší mě, že i ostatní stárky a stárci by raději oblé-
kali kroj popovský než kyjovský, ale toje běh na dlouhou trať.
Chtěla bych tímto poděkovat paní Debefové, Zadákové, 
Sedlákové, Turkové Prokopové, které se na šití, vyšívání, 
škrobení  a oblékání krojů podílely. Moje poděkování pat-
ří i těm spoluobčanům, kteří nám poskytli staré fotografie 
a části starých krojů, podle kterých se nám podařilo dát kroj 
dohromady. 

Text Alena Cardová

Zpovvvěď AAlenyy Caarddovvé o PPoppoovskkých hodeeech aa kroojjích 
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náklad: 450 ks výtisků

Krásné prožití slunečných a prázdninových dnů

přeje OÚ Popůvky
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